
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 3

durante as férias do titular, Dr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, no 
período de 20 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5081/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA, 
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA e SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 30/11/2011, exercerem o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5167/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça GUILHERME 
CHAVES COELHO, C.P.F. 616.640.302-04, Matrícula nº 999.1530, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Chaves (PA) ao município de Cametá (PA), no período de 16 
a 18/11/2011, tendo em vista acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5214/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 45167/2011,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/11/2011, a convocação do Promotor de 
Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA para exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Tucuruí, contida na PORTARIA Nº 
4913/2011-MP/PGJ, de 16/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5215/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45167/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Tucuruí, no período de 18 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330748

PORTARIA: 5206/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula   
EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO   9991303     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100,00
03092123745090000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2011, ACONTAR DA DATA DO 
RECEBIMENTO DO VALOR, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ 
SER APRESENTADA ATÉ O DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2011, 
DEVIDO AO ENCERRAMNETO DO EXERCÍCIO.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO N° 001/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330764

AVISO N° 001/2012-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 1ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 18 de janeiro de 2012, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1.        Apreciação da Atas da 15ª, 16ª e 21ª Sessões Ordinárias 
e da 15ª Sessão Extraordinária, realizadas, respectivamente, em 
10/08/2011, 17/08/2011, 08/11/2011 e 31/08/2011.
2.         Julgamento de Processos para revisão de arquivamento:
2.1      Processos de Relatoria do Conselheiro ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS:
2.1.1   Procedimento Administrativo Preliminar N° 
036/2010-1ªPJDMAPC (Protocolo n° 4005/2011). Procedência: 
1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural (Of. n° 
718/2010-MP/1ªPJ/MA/PC). Interessado(s): Moradores da vila 
Geny. Assunto: Reclamação de danos causados pela demolição 
do Supermercado Cidade, à Av. Gentil Bittencourt, Belém-PA.
2.1.2   Procedimento Administrativo Preliminar N° 009/2010-
PJIM (Protocolo n° 11387/2011). Procedência: PJ de Igarapé-Miri 
(Of. n° 189/2011-MP/PJIM). Interessado(s): Conselho Tutelar de 
Igarape-Miri. Assunto: Apurar possível inobservância do Estatuto 
da Criança e do Adolescente.
2.1.3   Procedimento Administrativo N° 163/2011-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo n° 35746/2011). Procedência: 9° PJ DE Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n° 011/2011-MP/9ªPJ/
DCF/DPP/MA). Interessado(s): Jamyle Costa Hallf. Assunto: apurar 
possíveis irregularidades com relação a cumulação de cargos 
públicos por parte da servidora Suely Maria Ribeiro da Silva.
2.1.4   Procedimento Administrativo Preliminar N° 011/2009-
MP/PJB (Protocolo nº 36835/2009). Procedência: 3ª Promotoria 
de Justiça de Bragança (Of. Nº 259/2009). Interessado(s): João 
Santa Brígida Filho. Assunto: apurar possíveis irregularidades 
nas atividades desempenhadas pelo Departamento Municipal de 
Trânsito de Bragança.
2.1.5   Procedimento Administrativo n° 018/2009-MP/PJSB 
(Protocolo nº 26516/2009). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara (Of. Nº 246/2009). Interessado(s): Vereador 
Rubens de Souza Rocha. Assunto: solicita intervenção do 
Ministério Público junto à Prefeitura Municipal de Santa Bárbara 
para obter respostas às diversas solicitações enviadas ao Poder 
Executivo Municipal.
2.1.6   Procedimento Administrativo Preliminar N° 103/2003-PJ/
DC/PP (Protocolo n° 20971/2003). Procedência: 5° PJ de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n° 742/2011-MP/5ª.
PJ/DC/PP). Interessado(s): Presidente da Sociedade de 
Anestesiologistas do Pará, Dr. Luiz Paulo Mesquita. Assunto: 
Solicita providências sobre as condições de trabalho para os 
anestesilogistas em hospitais e clínicas.
2.1.7   Procedimento Extrajudicial N° 004/2000-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 21298/2009). Procedência: 1º Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
337/2009). Interessado(s): moradores vizinhos à movelaria do Sr. 
Sebastião Brandão Chaves. Assunto: Poluição sonora e atmosférica.
2.1.8   Procedimento Extrajudicial N° 012/2002-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 20734/2009). Procedência: 2º Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 394/2009). Interessado(s): alunos do Colégio Rui da Silveira 
Brito. Assunto: Poluição sonora e atmosférica proveniente de 
uma construtora localizada ao lado do referido colégio.
2.1.9   Procedimento Extrajudicial N° 029/1999-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 22222/2009). Procedência: 2º Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 430/2009). Interessado(s): comunidade dos moradores 
dos Conjuntos CDP-I, CDP-II e PROMORAR. Assunto: poluição 
ambiental produzida pela empresa Minasgás Distribuidora de 
Gás Combustível Ltda.
2.1.10 Procedimento Extrajudicial N° 035/2007-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 21228/2009). Procedência: 2º Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 397/2009). Interessado(s): moradores da Rua Barão 
de Igarapé Miri e Rua Barão de Mamoré. Assunto: poluição 
sonora proveniente do estabelecimento denominado “Casarão 
da Saúde”.
2.1.11 Procedimento Extrajudicial n° 004/2010-MP/PJSFX 
(Protocolo nº 18948/2010). Procedência: Promotoria de Justiça 
de São Felix do Xingu (Of. Nº 098/2010). Interessado(s): 
Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu. Assunto: denúncia 
de possível desvio dos recursos federais destinados ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE..
2.1.12 Procedimento Extrajudicial S/N/2002-MP/PJ/MA/PC 
(Protocolo nº 22224/2009). Procedência: 2º Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 432/2009). Interessado(s): Luiz Alberto Pina Neves. Assunto: 
Reclamação sobre a existência de ponto de apoio a taxistas em 
via pública.
2.1.13 Procedimento Extrajudicial n° 053/2007-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 35891/2009). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 555/2009). Interessado(s): Cleodon de França Sampaio. 
Assunto: Reclamação sobre a drenagem e pavimentação da 
passagem São Francisco do Conjunto Costa e Silva, realizada 
pela SESAN.
2.1.14 Procedimento Extrajudicial n° 037/2001-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 124672001). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 

Nº 725/2009). Interessado(s): Secretaria de Estado de Cultura. 
Assunto: apurar possíveis danos a bens tombados.
2.1.15 Procedimento Extrajudicial n° 052/2009-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 35890/2009). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
661/2009). Interessado(s): moradores da Passagem São Paulo. 
Assunto: Reclamação contra a Rede CELPA e a SEURB acerca da 
falta de iluminação pública na Passagem São Paulo.
2.1.16 Procedimento Extrajudicial n° 030/2001-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 104532001). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 587/2009). Interessado(s): Fundação Cultural de Belém - 
FUMBEL. Assunto: dano causado a bem tombado pelo Patrimônio 
Histórico.
2.1.17 Procedimento Extrajudicial n° 031/2001-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 104542001). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
609/2009). Interessado(s): SECULT. Assunto: demolição parcial 
de casarão de interesse à preservação.
2.1.18 Procedimento Administrativo Preliminar N° 004/2008 
(Protocolo n° 16668/2011). Procedência: PJ de Santana do 
Araguaia (Of. n° 102/2011-MPE/PJSA). Interessado(s): A 
coletividade. Assunto: apurar denúncia de irregularidades na 
eleição do Conselho Tutelar de Santana do Araguaia.
2.1.19 Procedimento Administrativo N° 015/2009-MP/PJ/DCF/
DPP/MA (Protocolo n° 32671/2008). Procedência: 3° PJ de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n° 184/2011-MP/3APJ/
DC/PP). Interessado(s): Sindicato da Empresas e Serviços 
Terceirizáveis, Trabalho Temporário, Limpeza e Conservação 
Ambiental do Estado do Pará - SEAC. Assunto: apurar denúncia 
de suposta irregularidade na contratação da Associação “Fábrica 
Esperança” pelo Estado do Pará.
2.1.20 Procedimento Extrajudicial n° 001/2008-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 12261/2010). Procedência: 6ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
096/2010). Interessado(s): Silvio Romero Buarque de Gusmão e 
Albêne Lis Monteiro. Assunto: apurar denúncia referente à eleição 
para o cargo de Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA.
2.1.21 Procedimento Extrajudicial N° 129/2010-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 19868/2008). Procedência: 2ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
146/2010). Interessado(s): Procuradoria da República no Estado 
do Pará. Assunto: apurar notícia de suposta fraude em concurso 
público promovido pelo Banco da Amazônia S/A, no ano de 2004.
2.1.22 Procedimento Administrativo N° 014/2007-MP/PJ/
CivCDI (Protocolo nº 15692/2010). Procedência: 2ª Promotoria 
de Justiça Cível do Distrito de Icoaraci (Of. Nº 096/2010). 
Interessado(s): Murilo da Silva Estumano – membro do Conselho 
Escolar. Assunto: pedido de providências com relação a possíveis 
irregularidades e ilegalidades que teriam sido praticadas pela 
Direção da Escola Dr. Avertano Rocha, no distrito de Icoaraci.
2.2      Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA:
2.2.1   Procedimento Administrativo n° 002/2009-MP/PJJ 
(Protocolo nº 19309/2010). Procedência: Promotoria de 
Justiça de Juruti (Of. Nº 428/2010). Interessado(s): moradores 
do Município de Juruti/PA. Assunto: instalação do PROCON 
Municipal.
2.2.2   Procedimento Extrajudicial n° 156/2006-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 9648/2010). Procedência: 4ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
172/2010). Interessado(s): Ministério Público Estadual. Assunto: 
apurar notícia de possíveis irregularidades na contratação de 
médicos que realizam os procedimentos para emissão de carteira 
de habilitação no DETRAN/PA.
2.2.3   Procedimento Administrativo Preliminar n° 025/2008-
MP/PJ/DC/PP (Protocolo nº 12260/2010). Procedência: 2ª 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público (Of. Nº 072/2010). Interessado(s): Promotoria de Justiça 
Militar. Assunto: denúncia de participação do ex-Superintendente 
do Sistema Penal do Estado do Pará em atos ilícitos.
2.2.4   Procedimento Extrajudicial n° 039/2005-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 29957/2005). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
304/2010). Interessado(s): Ministério Público Estadual. Assunto: 
apurar possível desmonte de bens tombados nos Armazéns 11 e 
12 da Companhia Docas do Pará - CDP.
2.2.5   Procedimento Extrajudicial n° 048/2007-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 7442/2007). Procedência: 4ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
129/2010). Interessado(s): Walber Wolgrand Menezes Marques. 
Assunto: apurar possível prática de prevaricação e nepotismo no 
Comando Geral da Policia Militar.
2.2.6   Procedimento Administrativo Preparatório n° 090/2010-
MP/PJ/DC/PP (Protocolo nº 9906/2010). Procedência: 5ª 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público (Of. Nº 567/2010). Interessado(s): Cooperativa dos 
Médicos Anestesiologistas no Estado do Pará. Assunto: apurar 
consequências da paralisação dos médicos anestesiologistas no 
Município de Belém, em razão do término e não renovação do 
contrato da COOPANEST com a SESMA.
2.2.7   Procedimento Extrajudicial n° 010/2009-MP/PJP 
(Protocolo nº 27474/2010). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Pacajá (Of. Nº 174/2010). Interessado(s): A coletividade. 
Assunto: denúncia de irregularidades no sistema de trânsito do 
Município de Anapú.
2.2.8   Procedimento Extrajudicial n° 028/2004-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 12258/2010). Procedência: 6ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 


